El intento de hacer entrar estas leyes prácticas en las universidades había fracasado en buena parte. Había unas consultas, unas disposiciones reales de 1713 y 1741, que apenas alcanzarían resultado. Todo lo más, se hacían algunas concordancias con el derecho romano, para que frente a la solución civil quedara también constancia en la explicación, —en el manual— de la cercanía o discordancia del ordenamiento propio. Principalmente se procuró esto en las cátedras de Instituta de la universidad. «Como un volver a las antiguas antinomias entre los dos ordenamientos paralelos o que resolvían las contradicciones del Derecho romano? No, no es propiamente igual.

Al parecer, algunos autores de fines del siglo XVI pensaron que para enseñar Derecho patrio a quienes se hallaban formados en el civil —los juristas universitarios— nada mejor que establecer las semejanzas y discordancias entre ambos. Las antinomias y concordancias era un género de romanistas y canonistas, que busca conciliar las contradicciones existentes en la amplitud de sus cuerpos legales, civil o canónico. También se hicieron con el Derecho real. La obra de Juan Bautista Villalobos, *Antinomiam juris regni Hispaniarum, et civilis*, aparecida en Salamanca en 1569, fue mejorada y completada por Juan Martínez de Olano en su *Concordia, ac nova reductio Antinomiarum juris communis, et regni* en 1575. Por orden alfabético va examinando este autor las discrepancias, y, al fin, trae otro estudio amplio sobre las leyes de Partidas, las que se han derogado por posteriores o por el desuso... La idea era certera, y se hacía, a nivel del siglo XVI, dentro de un equilibrio entre el romanismo y las propias leyes. Era un trabajo que podía haber dado buenos resultados y que, en definitiva, sería inútil. El mismo autor pondera su importancia, y sus retoques sobre Villalobos.

«... de tanta antinomiarum multitudine, et varietate coepi dubitare Quo facto fuit, ut aliquanto acuratus eas perlegerim, et ad earum probationem utriusque iuris communis, et regii leges, et authores per

---

70. M. LANZ DE CASAFONDA, *Diálogos*, pág. 127 s.

eundem Villalobos allegatos, suis locis perquirendo descenderem. Eoque non modico temporis, et laboris tramite peracto, 300 casus, et ultra ex iis, qui ut discordes a iure communi ab eo evulgati fuerunt, ipsi iuri communi conformes, et ex eo (ad literam ut aiunt) desumptos fuisse inveni, et eorum quam plures textibus, et communis opinionis nomine falso roboratos, alios perperam intellectos (nescio vitio typographi, vel authoris errore) multas allegationes truncatas, et veritati iuris, et facti contrarias, sine lege, et authore vidi: non sine animi mei tristitia et dolore, quia opus utilitatis plenum videatur, per quod iuris communis et regii cognitio nanciscitur; cum intellectis differentiis eorum utrumque ius in idem residet, et ius peculiare nostrum commune fiebat omnibus, quique ubique locorum iuri communi operam dederint, hoc solo labore iuris nostri cognitionem habere poterant. Quare cum in meam tantum gratiam, et discendi animo privatim opus emendaverim, et amicis doctisimis illud ostenderim, ut in lucem prodiret dignum esse iudicarunt, idque me utiliter facturum consuluerint...»<sup>71</sup>.